
Determinazione USRC n. 667 del 19-04-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 667 del 19-04-2024 

 
Oggetto: Proroga del servizio di noleggio di n. 1 auto Fiat Panda, rif. Convenzione Veicoli in noleggio 
14 - Lotto 2 - n. ODA 5406758 e relativo impegno di spesa. CIG: Z022BC7E50 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 
77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art. 67-ter, co. 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 
condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici 
speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, 
individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 
dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06.02.2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 



Determinazione USRC n. 667 del 19-04-2024 - Pag.2 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto sino al 31.12.2024; 

RICHIAMATE: 

  la determina a contrarre n. 65 del 06.02.2020 con la quale si è provveduto ad aderire alla convenzione 
Consip “noleggio a lungo termine” delle auto necessarie alle esigenze dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

 la determina di impegno n. 234 del 25.03.2021 con la quale si è provveduto a confermare l’adesione alla 
convenzione Consip “noleggio a lungo termine” delle auto necessarie alle esigenze dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e ad impegnare contestualmente le somme per l’annualità 
2021; 

CONSIDERATO che: 

  il noleggio rientrante nella suddetta convenzione di n. 1 auto Fiat Panda con targa GB057TT, relativa al 
n. OdA 5406758, è in scadenza in data 30.04.2024, come confermato dalla segnalazione pervenuta da 
LEASYS Italia S.p.A. in data 06.02.2024; 

 con determina a contrarre n. 914 del 18.07.2023 si è provveduto all’affidamento del servizio di noleggio 
n. 3 Hyundai i20 1.0 T-GDI 48V iMT Connectline, tramite Ordine Diretto di Acquisto, in adesione 
all’Accordo Quadro "AQ Veicoli in noleggio 2 Lotto 1", per far fronte ai molteplici impegni dei 
lavoratori dell’USRC, tra cui la temporanea esigenza di incrementare i sopralluoghi in virtù del registrato 
aumento delle istanze di contributo pari al 90% rispetto a quelle già pervenute; 

 con l’affidamento, a cui si è provveduto con la suddetta determina n. 914 del 18.07.2023, si farebbe 
fronte alla necessità di n. 3 autovetture, ma che, allo stato attuale, persiste l’esigenza di aver dotazione di 
n. 4 autovetture per l’espletamento delle attività che concernono l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dei Comuni del Cratere, il quale si ritroverebbe privo del numero congruo di mezzi a partire dal mese 
maggio 2024; 

 tale esigenza potrebbe mutare nel tempo e che, se dovesse persistere, si valuterà se procedere con 
successivo atto ad aderire ad opportuna convenzione e a contestuale affidamento ai fini del noleggio di n. 
1 autovettura; 

TENUTO CONTO che: 

 la consegna della nuova auto in noleggio non potrà essere prevista prima di n. 210 giorni dalla data 
dell’ordine da parte della ditta fornitrice del servizio e che, dunque, l’USRC si ritroverebbe privo del 
numero congruo di mezzi in un periodo in cui persisterebbe la suddetta esigenza; 

 in caso di adesione all’Accordo Quadro "AQ Veicoli in noleggio 2 Lotto 1", l’opzione di 
preassegnazione facoltativa di un ipotetico nuovo contratto di noleggio avrebbe un canone mensile per 
ciascuna auto pari a circa € 900,00, oltre IVA; 

 la proroga contrattuale del servizio di noleggio di cui all’OdA n. 5406758, in conformità alla 
convenzione Consip “noleggio a lungo termine”, prevede il costo mensile per n. 1 auto Fiat Panda con 
targa GB057TT pari a € 185,65 (centoottantacinque/65), oltre IVA;  

RITENUTO, dunque, di procedere alla proroga del servizio di noleggio di n. 1 auto Fiat Panda con targa 
GB057TT, di cui all’OdA n. 5406758 in adesione alla Convenzione Veicoli in noleggio 14 – Lotto 2, 
mediante richiesta formale a mezzo PEC all’operatore LEASYS Italia S.p.A. alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche per ulteriori n. 6 mesi come previsto al Paragrafo 2.15 dell’Allegato A – 
Capitolato Tecnico, per una somma pari a € 1.113,90 (millecentotredici/90), oltre IVA;  

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 
(2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 



Determinazione USRC n. 667 del 19-04-2024 - Pag.3 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 

(i) di prorogare il servizio di noleggio per la n. 1 auto Fiat Panda con targa GB057TT per ulteriori n. 6 
mesi alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, in conformità al Paragrafo 2.15 
dell’Allegato A – Capitolato Tecnico della convenzione Veicoli in noleggio 14 – Lotto 2;  
 

(ii) di approvare la richiesta di proroga nelle modalità indicate dalla ditta LEASYS Italia S.p.A. in 
allegato alla presente determina; 
 

(iii) di dare atto che la proroga si intende accettata dalla data di invio PEC della richiesta in allegato; 
 

(iv) di provvedere a impegnare la somma di € 1.113,90, oltre IVA al 22% pari a € 245,06, per un 
totale complessivo di € 1.358,96 (milletrecentocinquantotto/96) a valere in anticipazione sulle 
risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 
(2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 
 

(v) di nominare RUP il Dott. Enrico Bianchi; 
 

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico - 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti, resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 

(vii) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Il Dirigente dell’area di gestione Giuridico - Finanziaria, 
                    Appalti, Programmi e Progetti 
                           Dott. Enrico Bianchi 
  
 
                                                                                                              Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la  

       Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                       Ing. Raffaello Fico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 667 del 19-04-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 667 del 19-04-2024 

 
Oggetto: Proroga del servizio di noleggio di n. 1 auto Fiat Panda, rif. Convenzione Veicoli in 
noleggio 14 - Lotto 2 - n. ODA 5406758 e relativo impegno di spesa. CIG: Z022BC7E50 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 22-04-2024 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


